ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1088/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
CODETRAN e aos demais órgãos competentes,  solicitando estudo de viabilidade para a
implantação  de  sinalização  de  sentido  único  tracejada  (faixa  branca  pontilhada)  no
cruzamento  da  Avenida  Governador  Adolfo  Konder  que  liga  as  ruas  Carlos  Mafra  e
Estefano José Vanolli.

JUSTIFICATIVA:

 A presente solicitação se justifica pelo fato de que, no atual fluxo de trânsito, os veículos
que  seguem  em  linha  reta  pela  faixa  da  direita  ao  sair  da  Rua  Carlos  Mafra  acabam
acessando  diretamente  a  faixa  da  esquerda  da  Rua  Estefano  José  Vanolli.  Essa
configuração pode gerar conflitos entre os condutores e aumentar o risco de acidentes.

A implantação da sinalização contribuirá para organizar melhor a circulação de veículos,
evitando  mudanças  bruscas  de  faixa  e  promovendo  mais  segurança  para  motoristas  e
pedestres que transitam pelo local.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE MARÇO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB